



Ministero per i Beni e le Attività Culturali

DIREZIONE REGIONALE PER I BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI DELLA CALABRIA
SERVIZIO GENERALE BILANCIO E PROGRAMMAZIONE
SETTORE II – GARE E CONTRATTI

PROT. MBAC-DR-CAL DRC3 0008995 15/11/2013

Agli operatori economici interessati

CLASS. 22.10.13/41.6

Linee guida relative al **BANDO DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA**

procedura: aperta art. 3, comma 37 e art. 55, comma 5, decreto legislativo n. 163 del 2006
criterio: offerta del prezzo più basso mediante ribasso sull'importo dei lavori a base di gara ai sensi dell'art. 82, comma 2, lettera b) decreto legislativo n. 163 del 2006

Appalto di progettazione esecutiva ed esecuzione di lavori sulla base del progetto definitivo per l'intervento denominato: Polo museale della Sibaritide

Capo 3.3 PROGETTO DELLE TRINCCE DRENANTI E DELLE OPERE DI RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE FUNZIONALE DELL'AREA DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI PARCO CAVALLO A SIBARI

CUP. : F13D13000580006

CIG (SIMOG) : 5347087BC5

Vengono pubblicate le risposte a quesiti posti da concorrenti partecipanti alla procedura:

- 1) Si chiede se è prevista o possibile la consegna ai partecipanti le gare di Sibari, dei file dwg. L'utilizzo dei file in dwg risulta necessario per poter ottimizzare i tempi di lavorazione delle offerte.

Risposta: Non sono indispensabili per la fase di presentazione dell'offerta ma saranno consegnati all'aggiudicatario. Non si richiede in questa fase la redazione di un progetto esecutivo ma idonee proposte metodologiche e migliorative che possono essere editate sui file in pdf messi a disposizione.

- 2) In caso di ATI con Impresa Cooptata, il Direttore Tecnico dell'Impresa Cooptata può effettuare il sopralluogo?

Si purché munito di apposita delega.

- 3) Come CATEGORIE di partecipazione richieste, oltre alla CAT. OS 25 (PREV) e CAT. OG2, è richiesta la CAT. OS30 (come richiesto alla pagina 4 del bando di gara) oppure la CATEGORIA OG12 (come richiesto alla pagina 6 del bando di gara) ?

In un primo riepilogo delle categorie viene indicata la categoria OS30 III e successivamente in altri riepiloghi viene indicata la categoria OG12; a tale proposito si chiede se la categoria OS30 sia stata inserita per errore nel primo prospetto e pertanto si deve considerare solo la categoria OS30.

Risposta: Si comunica che a causa di un refuso di stampa i dati riportati nella pagina 4 del bando di gara, sono errati. Si riportano i dati corretti:

	CATEGORIA	IMPORTO/CLASSIFICA
--	-----------	--------------------

1. PREVALENTE	OS25» - "SCAVI ARCHEOLOGICI	€ 1.923.509,56	IV
2. SCORPORABILE E NON SUBAPPALTABILE	OG 12 OPERE ED IMPIANTI DI BONIFICA E PROTEZIONE AMBIENTALE	€ 939.150,97	III
3. SCORPORABILE E NON SUBAPPALTABILE	OG 2 RESTAURO E MANUTENZIONE DEI BENI IMMOBILI SOTTOPOSTI A TUTELA	€ 628.959,38	III

4) Il previsto sopralluogo obbligatorio su quale sito dovrà essere effettuato?

A seguito di richiesta di sopralluogo da effettuarsi previa e mail all'indirizzo dr-cal@beniculturali.it si procederà alla convocazione dell'operatore economico che dovrà recarsi alla data della convocazione presso il Museo archeologico Nazionale della Sibaritide (Strada Statale 106) dove sarà accompagnato nel sito ove si eseguiranno i lavori da funzionari incaricati da questa Direzione Regionale.

5) Sono stati posti diversi quesiti in merito alle categorie relative alla progettazione per le quali si risponde in generale.

Risposta: le categorie di progettazione sono le seguenti:

OG2 € 628.959,38

Cat. **I d** - Palazzi e case signorili, ville e villini signorili, giardini, palazzi pubblici importanti teatri, cinema, chiese, banche, alberghi, edifici provvisori di carattere decorativo, sarre ornamentali, ed in genere tutti gli edifici di rilevante importanza tecnica ed architettonica. Restauri artistici e piani regolatori parziali

OG12 € 939 150,97

Cat. **VII b** - Bonifiche, irrigazioni, impianti idraulici per produzione di energia elettrica e per forza motrice, opere portuali e di navigazione interna, sistemazione di corsi d'acqua e di bacini montani, opere analoghe, Bonifiche ed irrigazioni con sollevamento meccanico di acqua (esclusi i macchinari)

OS 25 NON ESISTE CATEGORIA PER INGEGNERI ED ARCHITETTI e non è stata indicata alcuna categoria. Si consideri cancellata la riga considerata.

6) Nel modello B predisposto sono riportate ulteriori classi e categorie non concordanti con quelle indicate sul bando di gara

Risposta: Per mero errore è l'**allegato B** pubblicato riguarda un altro intervento.

Viene ripubblicato il modello corretto.

IL DIRETTORE REGIONALE
Arch. Francesco Prosperetti

SP/Mrm/Vm